
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  215 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA A. DI DIO CON FORMAZIONE 
DI PISTA CICLO PEDONALE E REALIZZAZIONE PASSAGGI 
PEDONALI RIALZATI, SVINCOLO FIDEIUSSIONE E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE. 
CIG: 8880182DFF CUP: C71B21003950002 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

13/04/2022

 219

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE13/04/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 215 DEL 13/04/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA A. DI DIO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLO 

PEDONALE E REALIZZAZIONE PASSAGGI PEDONALI RIALZATI, SVINCOLO FIDEIUSSIONE E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE. CIG: 8880182DFF CUP: C71B21003950002 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
CIG: 8880182DFF 
CUP: C71B21003950002 
 

Dato atto che: 
 

- con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 03.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo 
ed esecutivo riuniti delle “Opere di riqualificazione e messa in sicurezza di Via A. Di Dio con formazione di 
pista ciclo pedonale e realizzazione di passaggi pedonali rialzati – anno 2021” comportante il seguente 
Quadro Economico: 

 

 

DESCRIZIONE VOCE 

 

  

1 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA CANEGRATE A VIA N. SAURO € 20.209,76  

2 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA N. SAURO A VIA C. MENOTTI € 10.790,12  

3 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA C. MENOTTI A VIA MARONCELLI € 9.519,04  

4 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA MARONCELLI A VIA XXIV MAGGIO € 12.719,96  

5 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA XXIV MAGGIO A VIA FOSSE ARDEATINE € 15.279,28  

6 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA FOSSE ARDEATINE A  VIA PARABIAGO  € 35.227,30  

7 DEMOLIZIONE MARCIAPIEDE € 2.500,00  

8 TOTALE OPERE ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA € 106.245,46  

9 ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA) € 2.124,91  

10 TOTALE OPERE PISTE   108.370,37  

11 PASSAGGIO PEDONALE N. 3 € 13.449,39  

12 
ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 268,99  

13 TOTALE OPERE PASSAGGIO PEDONALE  € 13.718,38  

  TOTALE OPERE A BASE D'ASTA   122.088,75  

14 TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA  € 119.694,85  

15 IVA 10% su 108.370,37 € 10.837,04  

16 IVA 4 % su 13.718,38 € 548,74  

17 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 2.441,78  

18 
di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 € 488,35  

19 di cui importo netto del fondo  € 1.953,43  

20 Altre somme a disposizione per ANAC, somma a disposizione per acquisto segnaletica verticale, imprevisti, 

arrotondamenti 
€ 4.083,69  

21 TOTALE OPERE    140.000,00  

 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 462 del 

25.08.2021 con oggetto: “Determina a contrarre per il conferimento in appalto delle opere di riqualificazione e messa in 
sicurezza di Via A. Di Dio con formazione di pista ciclo pedonale e realizzazione di passaggi pedonali rialzati – e avvio 
della relativa procedura” e con il quale sono stati approvati i relativi allegati. 



DETERMINAZIONE N. 215 DEL 13/04/2022 

 

 
Vista la procedura Sintel e-Procurement di Regione Lombardia ID n. 144133636 per l’affidamento delle opere di 

riqualificazione e messa in sicurezza di Via A. Di Dio con formazione di pista ciclo pedonale e realizzazione di passaggio 
pedonale rialzato in Via Correggio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con invito 
rivolto a quattro operatori, che hanno partecipato a precedenti acquisizioni di manifestazione di interesse, selezionati 
mediante sorteggio, nel rispetto del principio di rotazione, avviata in data 26.08.2021 e con scadenza per la 
presentazione delle offerte in data 06.09.2021. 
 Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 474 del 
08.09.2021con il quale sono state affidate all’Impresa Dionisio Srl,  con sede in Via Villapia n. 27 – 20010 Casorezzo 
(MI) – P.I. 09723510963 , le opere di cui in oggetto in quanto è risultata la migliore offerente con un ribasso del 18,89% 
sull’importo a base di gara. 

 
Dato atto che con medesimo atto di determinazione n. 474 del 08/09/2021 è stato rideterminato il Quadro 

Economico delle opere, a seguito del ribasso d’asta, nel seguente modo: 
 

 

DESCRIZIONE VOCE 

 

  

1 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA CANEGRATE A VIA N. SAURO € 20.209,76  

2 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA N. SAURO A VIA C. MENOTTI € 10.790,12  

3 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA C. MENOTTI A VIA MARONCELLI € 9.519,04  

4 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA MARONCELLI A VIA XXIV MAGGIO € 12.719,96  

5 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA XXIV MAGGIO A VIA FOSSE ARDEATINE € 15.279,28  

6 TRATTO INTERSEZIONE DA VIA FOSSE ARDEATINE A  VIA PARABIAGO  € 35.227,30  

7 DEMOLIZIONE MARCIAPIEDE € 2.500,00  

8 TOTALE OPERE ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA € 106.245,46  

9 ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 2.124,91  

10 TOTALE OPERE PISTE   108.370,37  

11 PASSAGGIO PEDONALE N. 3 € 13.449,39  

12 
ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 268,99  

13 TOTALE OPERE PASSAGGIO PEDONALE  € 13.718,38  

14  TOTALE OPERE A BASE D'ASTA  € 122.088,75  

15 TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA  € 119.694,85  

16 Sconto 18,89% € 22.610,36 

17 Totale € 97.084,49 

18 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.393,90 

19 Totale importo contrattuale € 99.478,39 

20 IVA 10% su 88.300,60 € 8.830,06  

21 IVA 4 % su 11.177,79 € 447,12  

   22 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2%      € 2.441,78  

   23 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90      € 488,35  

   24 di cui importo netto del fondo       € 1.953,43  

   25 contributo ANAC      € 30,00 

   26 altre somme a disposizione , somma a disposizione per acquisto segnaletica verticale, imprevisti, arrotondamenti      € 28.772,65 

   27 TOTALE OPERE       €  140.000,00  

 



DETERMINAZIONE N. 215 DEL 13/04/2022 

 

ed è stata impegnata la somma complessiva di € 140.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021, finanziato con 
contributo di cui alla L.R. n. 4 del 02.04.2021 nonché della deliberazione della G.R. n. XI/4531 del 07.04.2021. 
 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 10/09/2021. 
 
Richiamato il contratto d’appalto rep. n. 3965 del 28/10/2021. 
 
Richiamato inoltre l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 675 

del 06/12/2021 con la quale sono state affidate all’Impresa Dionisio Srl, con sede in Via Villapia n. 27 – 20010 Casorezzo 
(MI) – P.I. 09723510963  le opere complementari dei lavori di cui all’oggetto per la somma complessiva di euro 
21.617,11 compreso oneri della sicurezza oltre Iva 10% (euro 2.161,71) per complessivi euro 23.778,82  imputando la 
spesa alla voce “altre somme a disposizione , somma a disposizione per acquisto segnaletica verticale, imprevisti, 
arrotondamenti” del Quadro Economico approvato con atto di determinazione n. 474 del 08/09/2021. 

 
Richiamati i seguenti atti di liquidazione: 
 

- n. 1310 del 30/11/2021 con il quale è stata liquidata la somma di euro 93.366,18, compreso Iva, relativa alle fatture n. 
38/A, 39/A e 40/A del 05/11/2021 corrispondente al SAL n. 1 a tutto il 28.10.2021; 

- n. 226 del 24/02/2022 con il quale è stata liquidata la somma di euro 14.373,07, compreso Iva, relativa alle fatture n. 
4/A e 5/A del 03/02/2022 corrispondente al Sal n. 2, a tutto il 10/12/2021; 

- n. 141 del 08/02/2022 con il quale è stata liquidata la somma di euro 23.778,82 compreso Iva, relativa alla fattura n. 
45/A del 17/12/2021 corrispondente al Sal n. 1 finale – Opere Complementari, a tutto il 16/12/2021. 
 

Visto il certificato di ultimazione dei  lavori redatto dal D.L., controfirmato senza riserve dall’ Impresa Dionisio Srl, 
dal quale emerge che sono stati ultimati in data 16/12/2021. 

 
Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati dal Capitolato 

Speciale d’Appalto allegato al progetto definitivo ed esecutivo riuniti approvato con delibera di G.C. n. 98 del 03/08/2021; 
 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 01/03/2022 ai sensi dell’art. 237 del 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal  D.L., controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che 
le opere di “Opere di riqualificazione e messa in sicurezza di Via A. Di Dio con formazione di pista ciclo pedonale e 
realizzazione di passaggi pedonali rialzati – anno 2021”, di cui all’atto di determinazione   n. 474 del 08/09/2021         
oltre ai lavori di cui alle opere complementari affidati con atto di determinazione n. 675 del 06/12/2021, effettuate dall’ 
Impresa Dionisio Srl sono state regolarmente eseguite e che risulta un credito complessivo di euro 497,39 oltre Iva 10% 
per complessive euro 547,13 a favore dell’impresa quali ritenute dello 0,5%. 

 
Vista la polizza fideiussoria n. 54/37584KV datata 10.09.2021, rilasciata da SARA Assicurazioni Spa – Direzione 

Generale – Via Po n. 20 – 00198 Roma, versata a garanzia degli impegni assunti, per una somma garantita di € 
9.396,00. 

 
Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la 

somma di euro di euro 1.953,43 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi 
dell’attività contrattuale dell’opera la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2021, 
già depurato della quota di euro 488,35 per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 
24/06/2014 n. 90. 

 
Visto il decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B che ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs 

118/2011 in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici. 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.. 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in 

forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 25 del 27/07/2021. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2021 che ha prorogato i termine di approvazione del 
bilancio 2022 al 31.03.2022. 

 

Visto il Decreto Legge 30.12.2021 n. 228, convertito in Legge n.15 del 25.02.2022,  che ha ulteriormente 

posticipato il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 maggio 2022. 



DETERMINAZIONE N. 215 DEL 13/04/2022 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 dell’11.02.2022 con la quale si è provveduto a approvare il PEG 
per la gestione dell’esercizio provvisorio 2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 
01/03/2022 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L., controfirmato senza riserve 
dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le “Opere di riqualificazione e messa in sicurezza di Via A. 
Di Dio con formazione di pista ciclo pedonale e realizzazione di passaggi pedonali rialzati – anno 2021”, oltre ai 
lavori di cui alle opere complementari affidati con atto di determinazione n. 675 del 06/12/2021, effettuate dall’ 
Impresa Dionisio Srl, con sede in Via Villapia n. 27 – 20010 Casorezzo (MI) – P.I. 09723510963, sono state 
regolarmente eseguite e che risulta un credito complessivo di euro 497,39 oltre Iva 10% per complessive euro 
547,13 a favore dell’impresa quali ritenute dello 0,5%. 
 

2. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del suddetto importo con separato atto, previo presentazione di 
polizza fideiussoria a garanzia della rata di saldo di cui al sub 1) ai sensi dell’art. 103, comma 9, del Codice dei 
contratti e dell’articolo 104, comma 3, del regolamento generale, la quale dovrà avere validità ed efficacia fino a 
due anni dopo l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione.  

 
3. Di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 54/37584KV datata 10.09.2021, rilasciata da SARA 

Assicurazioni Spa – Direzione Generale – Via Po n. 20 – 00198 Roma, versata a garanzia degli impegni 
assunti, per una somma garantita di € 9.396,00.            

 
4. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il 
quale è stata ripartita la somma di euro 1.953,43  omnicomprensiva di oneri riflessi, già depurata della quota del 
20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, tra il 
personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto la cui 
somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2021. 
 

5. Di dare atto che l’importo di cui al punto 3. risulta già depurato della quota di euro 488,35 per il fondo dedicato 
alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90; 

 
6. Di provvedere al girofondo dal capitolo 21840/30 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 

Programma 5 del bilancio 2021 al capitolo 1215/28 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
competenza dell’importo di cui al punto 3., ai sensi del decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B, che ha 
modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011, in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi 
tecnici; 

 
7. Di procedere al pagamento della somma di euro 1.953,43, omnicomprensiva di oneri riflessi, di cui al prospetto 

relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del personale ivi indicato la cui somma 
risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2021; 
 

8. Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 
 

9. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
10. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, 

risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 
102/2009; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18/08/2000; 

LIQUIDA 
 

1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 1.953,43, per il pagamento dell’incentivo per funzioni tecniche, 
omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al capitolo 1215/28 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 
2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e fiscali, al fine di 

ordinarne il pagamento. 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 



DETERMINAZIONE N. 215 DEL 13/04/2022 

 

 
Allegati: 
- Certificato di Regolare Esecuzione; 
 

 

 










		2022-04-28T06:42:58+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




